
Atto Dirigenziale
N. 365 del 06/02/2020

Classifica: 002.07 Anno  2020 (7137403)

Oggetto PROGETTO  PON  "CITTADINANZA  DIGITALE".  ACCORDO  DI 
COLLABORAZIONE  A  TITOLO  GRATUITO  TRA  L'ISTITUTO 
STATALE  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE  TECNICA  E  LICEALE  "B. 
RUSSELL  -  I.  NEWTON"  E  LA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  FINANZIARIE  E  SERVIZI  INFORMATIVI  - 
AMBITO SERVIZI INFORMATIVI

Riferimento PEG 30
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO  -  DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI 

INFORMATIVI - AMBITO SERVIZI INFORMATIVI
BACEL

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che l’Istituto Statale di Istruzione Superiore Tecnica e Liceale “B. Russell - I. Newton”, codice  

fiscale 94040460480, con sede in Scandicci (Firenze), via Fabrizio De André n. 6, ha aderito con il Progetto 

“Cittadinanza digitale” all’Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività  

digitale  e  delle  competenze di  “cittadinanza digitale”,  Prot.  2669 del  03/03/2017.  CUP F77I17000530007 - 

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  

l’apprendimento” 2014-2020. Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per 

l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione –  

Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di 

base”;

RICORDATO che

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 365 del 06/02/2020

1/3



- la  L.  56/2014  prevede,  fra  le  funzioni  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  anche  quelle  di  promozione  e  

coordinamento dei sistemi di informatizzazione e di digitalizzazione in ambito metropolitano;

- il tema dell’innovazione tecnologica ricopre un ruolo centrale e trasversale nei documenti di indirizzo, pianificazione 

programmazione dell’ente;

RICHIAMATA  la  lettera  con  la  quale  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  aveva  manifestato  l’intenzione  a  

collaborare all’attuazione del Progetto attraverso lezioni dialogate, incontri e visite sui seguenti temi:
- la gestione digitale della mobilità;

- turismo: strumenti digitali per la gestione turistica;

ATTESO che il MIUR, con nota Prot. n. AOODGEFID/23239 del 30/10/2018 ha autorizzato il progetto di  

cui sopra - codice progetto: 10.2.2A-FDRPOC-TO-2018-131;

RILEVATA pertanto l’esigenza di avviare l’attività formativa relativa al modulo n. 2 “Essere cittadini nell’era  

digitale” del suddetto Progetto;

VISTO lo schema di accordo proposto dall’Istituto Statale di Istruzione Superiore Tecnica e Liceale “B. Russell -  

I. Newton” ai fini dell’attuazione delle sopra richiamate previsioni, allegato quale parte integrante del presente  

atto;

PRECISATO che
- la collaborazione di cui trattasi non comporta spese per la Città Metropolitana;

- la copertura assicurativa degli studenti è a carico del soggetto promotore, e cioè della scuola;

- l’accoglimento degli studenti per i periodi di apprendimento in ambiente lavorativo non costituisce rapporto di lavoro;

DATO ATTO che l’attività di cui trattasi è coerente con le funzioni, gli indirizzi e gli obiettivi dell’Ente;

RITENUTO pertanto  approvare  l’allegato  accordo ai  fini  della  sottoscrizione  per  l’attuazione  del  progetto, 

indicando quale referente per l’ente l’ing.  Jürgen Assfalg,  responsabile  P.O. Sviluppo Sistema Informativo e  

Progetti d’Innovazione Tecnologica;

VISTI
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo  

31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla 

predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del  

16/12/2014;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 126 del 19/12/2018, con cui è stato approvato l’aggiornamento del  

Piano Strategico Metropolitano;

- le linee programmatiche di mandato della Città metropolitana, approvate con Atto del Sindaco metropolitano n. 43 del  

10/10/2019;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2020-2022, ed in particolare l’indirizzo strategico AMMINISTRAZIONE EFFICIENTE E 

FUNZIONALE,  l’obiettivo  strategico  SERVIZI  ISTITUZIONALI,  GENERALI  E  DI  GESTIONE,  nonché 

l’obiettivo operativo SISTEMI INFORMATIVI;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è stata approvata la macrostruttura dell'Ente;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017, con il  quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico  

dirigenziale per la Direzione Risorse Finanziarie e Servizi Informativi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 365 del 06/02/2020

2/3



DISPONE

1. di accogliere  a titolo gratuito,  presso la sede della  Città  Metropolitana,  gli  studenti  dell’Istituto  

Statale di Istruzione Superiore Tecnica e Liceale “B. Russell - I. Newton”, per lo svolgimento di  

lezioni dialogate, incontri e visite sui seguenti temi: 1) la gestione digitale della mobilità; 2) turismo: 

strumenti digitali per la gestione turistica;

2. di precisare che l’accoglienza degli studenti in attuazione del progetto richiamato in premessa non 

comporta oneri per questa Amministrazione; 

3. di  approvare  lo  schema  di  accordo  allegato  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  da  

sottoscriversi tra le Parti.

Firenze            06/02/2020                   

CONTE ROCCO - DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 
E SERVIZI INFORMATIVI - AMBITO SERVIZI 

INFORMATIVI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 365 del 06/02/2020

3/3


	Atto Dirigenziale n. 365 del 06/02/2020
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	DISPONE


